
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO:  019/2011 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 013/2011 

OBJETO: FORNECIMENTO DE GÁS E REFRIGERANTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 

Ficha Dotação  
49 02.02.01.04.122.0005.2006.3.3.90.30.00 
54 02.02.01.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 
55 02.02.01.04.122.0005.2045.3.3.90.30.00 
59 02.02.01.04.128.0006.2009.3.3.90.30.00 

120 02.05.01.12.122.0005.2003.3.3.90.30.00 
126 02.05.01.12.122.0030.2038.3.3.90.30.00 
136 02.05.01.12.128.0006.2009.3.3.90.30.00 
154 02.05.02.12.361.0014.2024.3.3.90.30.00 
158 02.05.02.12.361.0014.2028.3.3.90.30.00 
164 02.05.02.12.361.0030.2023.3.3.90.30.00 
171 02.05.02.12.365.0014.2025.3.3.90.30.00 
179 02.05.02.12.366.0014.2026.3.3.90.30.00 
183 02.05.02.12.367.0014.2027.3.3.90.30.00 
220 02.07.01.10.122.0005.2006.3.3.90.30.00 
227 02.07.01.10.122.0019.2014.3.3.90.30.00 
244 02.07.01.10.128.0006.2009.3.3.90.30.00 
365 02.08.01.08.128.0006.2065.3.3.90.30.00 
386 02.08.03.08.243.0023.2071.3.3.90.30.00 
390 02.08.03.08.243.0023.2072.3.3.90.30.00 
461 02.09.02.13.128.0006.2009.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 17/03/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens a empresa vencedora:  

 
Empresa: Depósito de Gás e Água Lagoa Santa LTDA. 
CNPJ: 01.797.063/0001-83 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 1400 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LT - SABOR COLA  
Refrigerante sabor cola - Ingredientes: Água 
gaseificada, açúcar, cafeína, extrato de noz de 
cola, corante caramelo I ins 150a, acidulante, 
ácido fosfórico ins 338, aromatizantes naturais 
compostos, não alcoólico, não fermentado, não 
conter glúten. 

Pepsi R$3,30 R$4.620,00 

02 1400 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LT - SABOR LARANJA 
Refrigerante sabor laranja - Não alcoólico, 
ingredientes: Água gaseificada, açúcar, suco 
concentrado de laranja, amido modificado, 
aroma natural de laranja, acidulante , ácido 
cítrico,  benzoato de sódio, sorbato de potássio, 

Sukita R$3,30 R$4.620,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

sequestrante edta, estabilizadores goma éster e 
acetato de isobutirato de sacarose e corante 
amarelo crepúsculo, não conter glúten. 

03 1400 UN 

REFRIGERANTE PET 2 LITRO - SABOR 
GUARANA 
Refrigerante de guaraná - não alcoólico. 
Ingredientes: Água gaseificada, açúcar, 
Semente de Guaraná, Aroma natural de 
guaraná, Acidulante, Ácido Cítrico, 
conservadores, sorbato de potássio e benzoato 
de sódio, corante de caramelo tipo IV, não 
conter glúten. 

Antarctica R$3,30 R$4.620,00 

04 1990 UN 

GAS GL P13 
FABRICADO SEGUNDO NORMA DA ABNT - 
ASSOCIACAOO BRASILEIRA DE NORMAS 
TECNICAS. 

Supergasbras R$41,50 R$82.585,00 

05 298 UN GAS GL P 45. Supergasbras R$168,00 R$50.064,00 
Valor total: R$ R$ 146.509,00 (Cento e quarenta e seis mil e quinhentos e nove reais) 
 
Valor total geral: R$ 146.509,00 (Cento e quarenta e seis mil quinhentos e nove reais) 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 18 de março de 2011 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


